Universidade Féderal do Ceara
Instituto de Ciéncias do Mar (LABOMAR)
Programa de Pés-Graduacdo em Ciéncias Marinhas Tropicais

EDITAL 04/2025
Selegao para Mestrado e Doutorado

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELECAO

(Em ordem de classificagdo)

DOUTORADO (TOTAL - 12 VAGAS)
RESULTADO - VAGAS DE AMPLA CONCORRENCIA (8 VAGAS)

141042 SILMARA COSTA LOIOLA 920 936 928 CLASSIFICADO
141112 SHAKIL AHMED 931 795 863 CLASSIFICADO
VICTORIA MARIA CARNEIRO DOS
140683 NS 810 910 860 CLASSIFICADO
140753 ANTONIA DIANA ALVES BEZERRA * 855 859 857 CLASSIFICADO
140876 LEANDERSON MOURA DE LIMA 840 833 837 CLASSIFICADO
141048 MARIANY OLIVEIRA ARRUDA 850 718 7.84 CLASSIFICADO
ICARO BEN HUR MOREIRA PINTO
141172 AR ot 800 744 772 CLASSIFICADO
140887 PAULO MIGUEL VIEIRA DE SOUSA * 880 641 7.61 CLASSIFICADO
MIRELE CARINA HOLANDA DE
140194 PRV 720 7.95 757 CLASSIFICADO
141128 EDUARDO MASSEY LIMA MENEZES 730 7.69 750 CLASSIFICADO
141109 g";\'NETNC')“SCR'ST'NA MORAIS DOS 700 7.82 741 Classificavel
140310 MALU QUEVEDO VILANOVA 880 577 728 Classificavel
140496 LUIGI PEREIRA DE PAIVA 760 679 720 Classificavel
141177 NADIA SILVA DE CARVALHO 700 7.05 7,03 Classificavel
140580 LAURA LISETH FIGUEROA SEGOVIA 750 6,03 6,76 Classificavel
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA o
141171 BARBOSA 7,20 5,90 6,55  Classificavel
141147 JESSIKA GOMES PEREIRA 730 487 6,09 Classificavel
141089 VANESSA DE GOES OLIVEIRA 720 436 578 Classificavel

* De acordo com o item 3.4 do Edital 04/2025, os candidatos pretos ou pardos, indigenas,
quilombolas ou com deficiéncia aprovados dentro do niumero de vagas oferecido para ampla
concorréncia nao serao computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas a
politica de ac¢des afirmativas.



Universidade Féderal do Ceara
Instituto de Ciéncias do Mar (LABOMAR)
Programa de Pés-Graduacdo em Ciéncias Marinhas Tropicais

RESULTADO - VAGAS DESTINADAS A AGOES AFIRMATIVAS (4 VAGAS)

8,50 6,54
7,40 6,67

140981
140038

IGOR SILVA PEREIRA
YASMIM VIEIRA FREITAS

MESTRADO (TOTAL - 16 VAGAS)

7,52
7,03

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

RESULTADO - VAGAS DE AMPLA CONCORRENCIA (11 VAGAS)

140555
141092
141113
141163
139941
140852
140828
139893
140916
141146
140989
141075
141037
140968
141135
141136
141018

141105
141111
140978

141096
140637
140762

NATHALIA MARY LOPEZ COSTA
WANDA LETICIA XAVIER SIQUEIRA
SAULO DE SOUZA CASTRO
EMANUELLE RIBEIRO LIMA
JUNIOR FERREIRA DE SOUZA DIAS
DEBORA RAQUEL LIMA DOS SANTOS
VITOR MENEZES DE FREITAS *
YASMIN DE HOLANDA SILVA *
MARIANA LIMA ROCHA
LUIZ RAFAEL SALES DO NASCIMENTO
LUCAS VENTURA HOLANDA
LUIS HENRIQUE DA SILVA UCHOA
ANA THAMIRES DA FROTA MENDES
BEATRIZ ALVES MARCOS
ANA LAISSA COSTA SOARES
KAMMILLY VITORIA ARAUJO AGUIAR

LUCAS BERNARDINO RODRIGUES
VIEIRA
GISELY HOLANDA DOS SANTOS

ALYNE MARIA DO NASCIMENTO

LUCAS EMANOEL CUNHA VIDAL DE
ALMEIDA
LIVIAN MARIA DIAS DE ARAUJO

ISABELA TAVARES SILVA DE CASTRO
MARESSA PAIVA DAMASCENO

9,40
8,80
8,50
7,80
7,75
8,11
9,60
7,60
8,55
8,70
7,70
7,30
7,30
8,10
7,55
7,20
8,83

7,50
7,10
7,00

7,83

8,00
7,55

9,41
10,00
10,00
10,00
10,00
9,41
7,06
10,00
8,53
8,24
9,71
10,00
10,00
8,53
8,82
9,12
6,47

8,24
8,53
8,53

7,06
6,76
7,35

9,40
9,28
9,10
8,68
8,65
8,63
8,58
8,56
8,54
8,51
8,50
8,38
8,38
8,27
8,06
7,97
7,89

7,79
7,67
7,61

7,52
7,51
7,47

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
Classificavel

Classificavel

Classificavel

Classificavel

Classificavel
Classificavel

Classificavel

Classificavel
Classificavel

Classificavel



Universidade Federal do Ceara
Instituto de Ciéncias do Mar (LABOMAR)
Programa de Pés-Graduacdo em Ciéncias Marinhas Tropicais
141098 LIANA RAQUEL RODRIGUES SOARES 7,00 7,94 7,38 | Classificavel

BRUNO
141139 ISABELLE NASCIMENTO TEIXEIRA 790 588 7,09 Classificavel
139679 MEIRYEL DOS SANTOS ALVES 7,00 6,76 6,91 Classificavel
140774 WAILER MESQUITA FERNANDES 7,00 4,12 5,85 Classificavel

* De acordo com o item 3.4 do Edital 04/2025, os candidatos pretos ou pardos, indigenas,
quilombolas ou com deficiéncia aprovados dentro do niumero de vagas oferecido para ampla
concorréncia nao serao computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas a
politica de ag¢des afirmativas.

RESULTADO - VAGAS DESTINADAS A AGOES AFIRMATIVAS (5 VAGAS)

139911 SABRINA DA SILVA SA 8,80 4,71 7,16 CLASSIFICADO
140863 ELIZABETH CAMILO AGUIAR DE 7,40 6,47 7,03 CLASSIFICADO
SOUSA

139772 MARIA VITORIA FERREIRADACUNHA 7,60 529 6,68 CLASSIFICADO

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2026
Comissao de Selegao
Edital 04/2025



