



**EDITAL 04/2025**  
**Seleção para Mestrado e Doutorado**

**RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO**

*(Em ordem de classificação)*

**DOUTORADO (TOTAL – 12 VAGAS)**

**RESULTADO - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (8 VAGAS)**

Nº Inscrição	Candidato	PCE	CV	Final	Situação
141042	SILMARA COSTA LOIOLA	9,20	9,36	9,28	CLASSIFICADO
141112	SHAKIL AHMED	9,31	7,95	8,63	CLASSIFICADO
140683	VICTÓRIA MARIA CARNEIRO DOS SANTOS *	8,10	9,10	8,60	CLASSIFICADO
140753	ANTONIA DIANA ALVES BEZERRA *	8,55	8,59	8,57	CLASSIFICADO
140876	LEANDERSON MOURA DE LIMA	8,40	8,33	8,37	CLASSIFICADO
141048	MARIANY OLIVEIRA ARRUDA	8,50	7,18	7,84	CLASSIFICADO
141172	ICARO BEN HUR MOREIRA PINTO MENEZES	8,00	7,44	7,72	CLASSIFICADO
140887	PAULO MIGUEL VIEIRA DE SOUSA *	8,80	6,41	7,61	CLASSIFICADO
140194	MIRELE CARINA HOLANDA DE ALMEIDA	7,20	7,95	7,57	CLASSIFICADO
141128	EDUARDO MASSEY LIMA MENEZES	7,30	7,69	7,50	CLASSIFICADO
141109	MILENA CRISTINA MORAIS DOS SANTOS	7,00	7,82	7,41	Classificável
140310	MALU QUEVÊDO VILANOVA	8,80	5,77	7,28	Classificável
140496	LUIGI PEREIRA DE PAIVA	7,60	6,79	7,20	Classificável
141177	NÁDIA SILVA DE CARVALHO	7,00	7,05	7,03	Classificável
140580	LAURA LISETH FIGUEROA SEGOVIA	7,50	6,03	6,76	Classificável
141171	FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA BARBOSA	7,20	5,90	6,55	Classificável
141147	JÉSSIKA GOMES PEREIRA	7,30	4,87	6,09	Classificável
141089	VANESSA DE GOES OLIVEIRA	7,20	4,36	5,78	Classificável

\* De acordo com o item 3.4 do Edital 04/2025, os candidatos pretos ou pardos, indígenas, quilombolas ou com deficiência aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas à política de ações afirmativas.



## **RESULTADO - VAGAS DESTINADAS A AÇÕES AFIRMATIVAS (4 VAGAS)**

Nº Inscrição	Candidato	PCE	CV	Final	Situação
140981	IGOR SILVA PEREIRA	8,50	6,54	7,52	CLASSIFICADO
140038	YASMIM VIEIRA FREITAS	7,40	6,67	7,03	CLASSIFICADO

## **MESTRADO (TOTAL – 16 VAGAS)**

### **RESULTADO - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (11 VAGAS)**

Nº Inscrição	Candidato	PCE	CV	Final	Situação
140555	NATHÁLIA MARY LOPEZ COSTA	9,40	9,41	9,40	CLASSIFICADO
141092	WANDA LETÍCIA XAVIER SIQUEIRA	8,80	10,00	9,28	CLASSIFICADO
141113	SAULO DE SOUZA CASTRO	8,50	10,00	9,10	CLASSIFICADO
141163	EMANUELLE RIBEIRO LIMA	7,80	10,00	8,68	CLASSIFICADO
139941	JUNIOR FERREIRA DE SOUZA DIAS	7,75	10,00	8,65	CLASSIFICADO
140852	DÉBORA RAQUEL LIMA DOS SANTOS	8,11	9,41	8,63	CLASSIFICADO
140828	VITOR MENEZES DE FREITAS *	9,60	7,06	8,58	CLASSIFICADO
139893	YASMIN DE HOLANDA SILVA *	7,60	10,00	8,56	CLASSIFICADO
140916	MARIANA LIMA ROCHA	8,55	8,53	8,54	CLASSIFICADO
141146	LUIZ RAFAEL SALES DO NASCIMENTO	8,70	8,24	8,51	CLASSIFICADO
140989	LUCAS VENTURA HOLANDA	7,70	9,71	8,50	CLASSIFICADO
141075	LUIS HENRIQUE DA SILVA UCHÔA	7,30	10,00	8,38	CLASSIFICADO
141037	ANA THAMIRES DA FROTA MENDES	7,30	10,00	8,38	CLASSIFICADO
140968	BEATRIZ ALVES MARCOS	8,10	8,53	8,27	Classificável
141135	ANA LAÍSSA COSTA SOARES	7,55	8,82	8,06	Classificável
141136	KAMMILLY VITÓRIA ARAÚJO AGUIAR	7,20	9,12	7,97	Classificável
141018	LUCAS BERNARDINO RODRIGUES VIEIRA	8,83	6,47	7,89	Classificável
141105	GISELY HOLANDA DOS SANTOS	7,50	8,24	7,79	Classificável
141111	ALYNE MARIA DO NASCIMENTO	7,10	8,53	7,67	Classificável
140978	LUCAS EMANOEL CUNHA VIDAL DE ALMEIDA	7,00	8,53	7,61	Classificável
141096	LIVIAN MARIA DIAS DE ARAÚJO	7,83	7,06	7,52	Classificável
140637	ISABELA TAVARES SILVA DE CASTRO	8,00	6,76	7,51	Classificável
140762	MARESSA PAIVA DAMASCENO	7,55	7,35	7,47	Classificável



Universidade Federal do Ceará  
Instituto de Ciências do Mar (LABOMAR)  
Programa de Pós-Graduação em Ciências Marinhas Tropicais

<b>141098</b>	LIANA RAQUEL RODRIGUES SOARES BRUNO	7,00	7,94	7,38	Classificável
<b>141139</b>	ISABELLE NASCIMENTO TEIXEIRA	7,90	5,88	7,09	Classificável
<b>139679</b>	MEIRYEL DOS SANTOS ALVES	7,00	6,76	6,91	Classificável
<b>140774</b>	WAILER MESQUITA FERNANDES	7,00	4,12	5,85	Classificável

\* De acordo com o item 3.4 do Edital 04/2025, os candidatos pretos ou pardos, indígenas, quilombolas ou com deficiência aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas à política de ações afirmativas.

### RESULTADO - VAGAS DESTINADAS A AÇÕES AFIRMATIVAS (5 VAGAS)

Nº Inscrição	Candidato	PCE	CV	Final	Situação
<b>139911</b>	SABRINA DA SILVA SA	8,80	4,71	7,16	CLASSIFICADO
<b>140863</b>	ELIZABETH CAMILO AGUIAR DE SOUSA	7,40	6,47	7,03	CLASSIFICADO
<b>139772</b>	MARIA VITORIA FERREIRA DA CUNHA	7,60	5,29	6,68	CLASSIFICADO

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2026

Comissão de Seleção

Edital 04/2025